
 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 185/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 43/2023 
 

 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Chefe de Gabinete solicitou a abertura de processo administrativo para 

contratação de empresa especializada em jornal impresso de grande circulação com a finalidade em dar 

publicidade as ações da Prefeitura Municipal de Antônio Carlos no ano de 2023, por meio de imprensa 

escrita (impressa) com ampla abrangência e divulgação; 

 

CONSIDERANDO que o município não tem licitação vigente para este serviço;  

 

CONSIDERNANDO o princípio da publicidade, que tem a finalidade de mostrar que o Poder Público deve 

agir com maior transparência possível, para que a população tenha conhecimento de todos os seus atos; 

 

CONSIDERANDO que muitos munícipes do interior, ainda se utilizam do jornal impresso para se informar, desta 

forma, se a vê necessidade desta contratação, visando abranger a todo município; 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Abertura de processo administrativo para contratação de empresa especializada em jornal 

impresso de grande circulação com a finalidade em dar publicidade as ações da Prefeitura Municipal de 

Antônio Carlos no ano de 2023, por meio de imprensa escrita (impressa) com ampla abrangência e 

divulgação. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um 

mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

  

Contratado: DÉCIO BAIXO ALVES 

CNPJ: 34.377.385/0001-22 

Endereço: Praça Nereu Ramos, n. 90 (Sala do Empreendedor), Centro, Biguaçu/SC. 

 



 

 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor a 

quantia de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para a publicação em uma página inteira.  

 

VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2023: 

Órgão– 02 – Gabinete do Chefe do Poder Executivo 
Unidade: 01 – Gabinete do Chefe do Poder Executivo 
Projeto/Atividade: 2.017 – Manutenção do Gabinete do Prefeito 
Despesa: 3 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500 
 

Antônio Carlos/SC, 19 de Dezembro de 2023. 

 

_________________________________ 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA  

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 

3F014D816C00AC9FFAB524E66B309423A20121A8 


